

Dawka informacji

Andrzej Piechocki

Dziesiątki, setki, tysiące informacji. Docierają do nas różnymi drogami. Coraz szybciej, przez całą dobę. Informacje zwyczajne, ważne, z ostatniej chwili. Fascynujące, nieprawdopodobne, sensacyjne. Głównym składnikiem dawki informacji są fragmenty wiadomości rzeczowych.

Szybko wyciekła do internetu

Pielgrzymkę lekarzy na Jasną Górę zwińczyło podpisanie deklaracji o „wierności własnemu, chrześcijańskiemu sumieniu”. Pod wyrytymi w kamieniu punktami na długim zwoju znalazło się 3 tysiące podpisów. Szczegółowa lista „lekarzy sumienia” wraz ze wskazaniem, gdzie i jaki gabinet prywatny prowadzą, szybko wyciekła do internetu.

Sześciopunktowa „Deklaracja wiary” lekarzy jako wotum wdzięczności za kanonizację Jana Pawła II to pomysł Wandy Półtawskiej, lekarki i wieloletniej przyjaciółki Karola Wojtyły – pisze „Gazeta Wyborcza”. Jej treść wyryto na kamiennych tablicach, które lekarze przynieśli na Jasną Górę w czynie pielgrzymki.

Jeśli ktoś łamie prawo, odpowiada przed sądem, a nie Bogiem. Tak deklarację wiary podpisaną przez 3 tysiące lekarzy komentuje Sławomir Neumann. Wiceminister zdrowia mówi, że taka deklaracja nie ma żadnego znaczenia prawnego i demonizowanie tej sprawy nie ma sensu. Dodaje, że do tej pory nie spotkał się ze skargami pacjentów, że lekarz w związku z tą deklaracją odmówił komuś pomocy. Neumann przypomina, że lekarze podlegają prawu i naiwnym nazywa myślenie, że prawa boskie są ponad ziemskimi. – *Chyba jedynym takim krajem jest Iran* – powiedział minister. Neumann dodał, że jeśli lekarz odmówił pomocy, to pacjent powinien zareagować, składając skargę lub zmieniając lekarza. – *Wtedy* – powiedział – *resort będzie wyciągał konsekwencje, bo jeśli wiara zabrania komuś być lekarzem, to tym lekarzem nie będzie.*

WWW.DZIENNIK.PL

Nie ma podstawy do piętnowania

Trzy tysiące katolickich lekarzy i studentów medycyny złożyło swój podpis pod „Deklaracją wiary” podczas ogólnopolskiej pielgrzymki służby zdrowia. Na dwóch kamiennych tablicach na Jasnej Górze złożyli zobowiązanie do „wierności własnemu, chrześcijańskiemu sumieniu, które ma pierwszeństwo przed prawem stanowionym”. Medycy podkreślili, że „ludzkie ciało i życie, będące darem Boga, są święte i nietykalne od poczęcia do naturalnej śmierci”. Czy jest to zgodne z Kodeksem etyki lekarskiej? Zdaniem Macieja Hamankiewicza, prezesa Naczelnej Rady Lekarskiej wśród norm postępowania wskazanych w Kodeksie nie ma zakazu podpisywania deklaracji o charakterze wyznaniowym, etycznym i kulturowym.

W ubiegłym roku na temat „klauzuli sumienia” głos zabrał Komitet Bioetyki Polskiej Akademii Nauk, składający się z autorytetów w dziedzinie medycyny, farmacji, biologii, pra-

wa, filozofii, socjologii, teologii. Naukowcy uznali, że klauzula narusza prawa pacjenta i jest niezgodna z ustawą o zawodzie lekarza, pielęgniarce i położnej.

W opinii Macieja Hamankiewicza deklaracja wyznaniowa medyków nie ma nic wspólnego z wykonywaniem zawodu według zasad etyki lekarskiej – *Art. 3 Kodeksu etyki lekarskiej wyraźnie mówi, że lekarz powinien zawsze wypełniać swoje obowiązki z poszanowaniem człowieka bez względu na wiek, płeć, rasę, wyposażenie genetyczne, narodowość, wyznanie, przynależność społeczną, sytuację materialną, poglądy polityczne lub inne uwarunkowania. Z drugiej strony każdy obywatel, w tym lekarz, ma zagwarantowane konstytucyjnie prawo do wolności religii i sumienia* – podkreśla w rozmowie z wp.pl. W praktyce oznacza to, że nie ma żadnej podstawy do piętnowania czy krytykowania lekarzy, którzy podpisali się pod deklaracją.

WWW.WP.PL

W piątą już prawie stu

Jeszcze w czwartek (29 maja) zwolenników „Deklaracji wiary”, czyli dokumentu, który podkreśla religijność i rozpoczyna się zdaniem: – *To nam, lekarzom, powierzono strzec życie ludzkie od jego początku...*, było w Wielkopolsce kilkunastu. W piątek jest już ich prawie stu. Lekarzy, pielęgniarce, położnych i studentów medycyny, którzy podpisali się pod dokumentem jest coraz więcej. W czwartek w całej Polsce było ich około 2500, w piątek już ponad 3000. A ich liczba ciągle rośnie. Rosną również wątpliwości, co zrobią – a właściwie czego nie zrobią – lekarze, którzy podpisali się pod petycją. Już teraz część z nich wprost zapowiada, że nie będzie pomagać wszystkim potrzebującym i namawia do tego innych.

KRYSTIAN LURKA

WWW.GLOS Wielkopolski.PL

Większa możliwość wyboru

30 kwietnia prezydent Bronisław Komorowski podpisał nowelizację ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej, poszerzającą możliwość otwierania i prowadzenia praktyk podstawowej opieki zdrowotnej (POZ) przez lekarzy pediatrów i lekarzy internistów. Dzięki zmianom przygotowanym przez resort zdrowia, rodzice oraz opiekunowie dzieci uzyskają większą możliwość wyboru, czy ich dzieckiem w POZ będzie się opiekował lekarz rodzinny czy lekarz pediatra.

Minister Bartosz Arłukowicz wielokrotnie podkreślał, że zmiana przepisów ustawy da większy wybór pacjentom, a zwiększenie liczby lekarzy mających prawo prowadzić praktyki może odciążyć lekarzy rodzinnych.

Nowelizacja wprowadza jeszcze jedno, istotne dla pacjentów, udogodnienie: w ciągu roku kalendarzowego każdy pacjent (świadczeniobiorca) będzie mógł 3 razy bezpłatnie zmienić świadczeniodawcę, lekarza, pielęgniarce i położną POZ (dotychczas, bez konieczności ponoszenia opłat, można było to zrobić dwukrotnie).

WWW.MZ.GOV.PL